
 

1 
 

                                                                             Mapes saturs 

                                                                      Mežsaimniecība 

Meži. Preiļu novada Attīstības programma 2018.- 2024.gadam 

Notika LLKC seminārs par lauku un mežu apsaimniekošanu// Ozolupe.- 2019.- Nr.2 

Līvānieši startēs meža apsaimniekošanas projektā// Vietējā, 27.01.2017 

Jonāne E.T. Līvānietis zina, kādai jābūt ekoloģiskai malkai// Latgales Laiks, 13.08.2019 

Kirillova L. “Meža ekspedīcijā” skolēniem bija daudz atklājumu// Vietējā, 05.10.2018 

Muceniece D. Atbalsts meža īpašnieku kooperācijai dos iespēju meža īpašniekiem veiksmīgi 
apsaimniekot savus meža īpašumus// Preiļu Novada Vēstis.- 2012.- Nr.8 

Izglītos par likumdošanas izmaiņām lauku un mežu apsaimniekošanā// Novadnieks, 18.03.2016 

Lāsma Cirsiniece uzvar valsts mežu konkursā// Vietējā, 19.12.2014 

Ar devīzi “Kopā nākotnes mežam!”// Novadnieks, 17.06.2014 

Apguva meža atjaunošanas aktualitātes// Novadnieks, 24.04.2015 

Ziemele E. Ziemelis Aloizs// Mežam veltīti mūži. Mežkopju piemiņas ceļvedis.- R.; 2016.- 651.lpp 

Plotka P. Zeimuls Aloizs// Mežam veltīti mūži. Mežkopju piemiņas ceļvedis.- R.; 2016.- 651.lpp 

Aleksandrs Lismanis// Meža Dzīve, 01.12.1934 un Tēvija.- 1941.- 6.aug. 

Lagzdiņš J., Krūze T. Līsmanis Aleksandrs// Mežam veltīti mūži. Mežkopju piemiņas ceļvedis.- R.; 
2016.- 368.lpp 

Reliņš A. Rubīne Antoņina. Krūze T. Pētersons Fricis Jēkabs// Mežam veltīti mūži. Mežkopju 
piemiņas ceļvedis.- R.; 2016.- 510.- 511., 450.lpp 

Krūze T. Erts Pīters(Pēteris). Erts A. Erts Jānis// Mežam veltīti mūži. Mežkopju piemiņas 
ceļvedis.- R.; 2016. 

Neilande(Breidaka) A. Breidaks Antons. Kulakova M. Kulakovs Vladimirs// Mežam veltīti mūži. 
Mežkopju piemiņas ceļvedis.- R.; 2016. 

Upeniece J. Preiļu novada pašvaldības darbinieki piedalījās “Meža dienās”// Novadnieks, 
18.08.2015 

Preiļu novada domes saistošie noteikumi Nr.2014/12 “par koku ciršanu ārpus meža Preiļu 
novada pašvaldības teritorijā”// Preiļu Novada Vēstis.-2014.- Nr.8 

Meža konsultanti- meža biotopu vērtēšanas eksperti// Novadnieks, 26.10.2012 

Skrivļa- Čevere J. “Nalaid biznesu nu sovys ģimenis uorā” – uzsver mežistrādes speciālists 
Pēteris Šņepsts// Vietējā, 15.06.2012 

Zemes bāzes vērtības pilsētās nekustamā īpašuma lietošanas mērķiem no mērķu grupas 
“Mežsaimniecības zeme un īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, kurās saimnieciskā darbība ir 
aizliegta ar normatīvo aktu” (Ls/m2)// Latvijas Vēstnesis, 06.07.2011, 26.lpp 

Meža zemes bāzes vērtības lauku apvidos (Ls/ha)// Latvijas Vēstnesis, 06.07.2011, 21.lpp 



 

2 
 

Meža dienas 2010// Ezerzeme, 18.05.2010 

Kraukle G. Ministrs stādīs mežu Līvānu novadā// Vietējā, 20.05.2011 

MK rīkojums Nr.620 “Par valsts meža zemes privatizāciju Rušonas pagastā, Riebiņu novadā”// 
Latvijas Vēstnesis, 29.10.2010 

Ministrs stāda mežu Līvānu novadā, Novadnieks, 20.05.2011 

Kārtot meža lietas uz Preiļiem brauc pat no Mākoņkalna un Pušas// Novadnieks, 07.02.2012 

Meži Kastuļinas pagastā 

Kirillova L. Stādīja mežu, uz kuru vedīs mazbērnus// Novadnieks, 17.05.2011 

Jauns mežs iestādīts gandrīz trīs hektāru platībā// Novadnieks, 24.05.2011 

Šķeltovas pagasta teritorijas plānojums. I daļa. Paskaidrojuma raksts// SIA Grupa93,Šķeltovas 
pagasta padome 

Kirillova L. Meža dzīvniekiem smagā ziema vēl turpinās. Meža iemītnieku ikdiena kādā barotavā. 
Fotomirkļi// Novadnieks, 08.03.2011 

No kusla stādiņa līdz simtgadu mežam// Novadnieks, 14.05.2010 

Grundšteine S. Izmaiņas ES atbalsta pasākumā “Meža ekonomiskās vērtības uzlabošana”// 
Preiļu NOvada Vēstis.- 2010.- dec. 

Meža karjeras dienas// Novadnieks, 20.04.2010 

Kirillova L. Saredzi, sadzirdi, sajūti mežu// Novadnieks, 08.05.2009 

Marinska E. Meža meistars, tehniķis Jānis Elsts// Mežu dienas Latvijā, R.,2008.-60.lpp 

Lauksaimniekus un mežkopjus iepazīstina ar aktualitātēm// Novadnieks, 09.12.2008 

Preilēnieši piedalījās Eiropas koku stādīšanas projektā “Zaļais vilnis”// Novadnieks,04.01.2008 

Kirillova L. Saredzi, sadzirdi, sajūti mežu// Novadnieks, 08.05.2009 

Sākušās Meža dienas 2009.Arī Preiļu rajonā// Novadnieks, 21.04.2009 

Kirillova L. Šī fantastiskā meža smarža… (Otrdienas intervija ar Elmāru Skuķi)// Novadnieks, 
20.01.2009 

Kirillova L. Valsts meža dienesta profesionālās sacensības- pošā sīna laikā// Novadnieks, 
08.07.2008 

Kirillova L. Gribam cirst un zāģēt- jāprot arī atjaunot//  Novadnieks, 22.04.2008 

Jašas un Bicānu ezeri. Meži// interneta vide: www.riebini.lv 

Ģeogrāfijas mācību procesa vēsturiskā attīstība Latvijā, Eiropā un pasaulē. Sugu sastāvs Preiļu 
novada pilskalnu priežu mežos 

Kirillova L. Preiļu mežniecība- pēc pārmaiņām// Novadnieks, 16.10.2007 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība// Latvijas statistikas gadagrāmata 2006 

Jaudzema M. Demonstrē vācu firmas “STIHL” tehniku un runā par ES atbalstu mežu 
īpašniekiem// Vietējā, 27.04.2007 

http://www.riebini.lv/


 

3 
 

Mežkopjiem bijis intensīvs darba gads// Vietējā, 20.10.2006 

Samazinājušies pārkāpumi mežu apsaimniekošanā// Vietējā, 26.01.2007 

Kalvāns A. Valsts meža dienesta Preiļu virsmežniecības dienesta informācija Nr.5-6/4 “Par 
mikrolieguma izveidošanu”// Latvijas Vēstnesis, 16.01.2007 

Kirillova L. Eiropas koku stādīšanas projektā “Zaļais vilnis” piedalījās arī preilieši// Novadnieks, 
08.05.2007 

Par mikrolieguma izveidošanu// Latvijas Vēstnesis, 04.01.2007 

Kirillova L. Reģionalizācijas procesa gaitā likvidēs Preiļu virsmežniecību// Novadnieks, 
07.11.2006 

Preiļu novada teritorijas plānojums 2003-2015 ( Ar 2007.gada grozījumiem), 2.1.7. Meži 

Kirillova L. Būs koku audzes nākamajām paaudzēm// Novadnieks, 05.12.2006 

Mežam un cilvēkam- viena dvēsele// Novadnieks, 05.12.2006 

Rancāne L. Mežs no cilvēka lūdz saudzību// Novadnieks, 14.07.2006 

Sutru pagastā top kokaudzētava// Vietējā, 18.08.2006 

Izcirstās platības un krājas republikas pilsētās un rajonos (virsmežniecībās) 2004.gadā// Vides 
rādītāji Latvijā 2004.gada.- R.,2005.- 60.lpp 

Rudzīte,A. Meža dienas noslēgušās// Novadnieks, 16.06.2006 

Uz darbu- 40 metru augstumā virs zemes// Novadnieks, 01.08.2006 

Rudzīte,A. Meža atjaunošana- galvenais uzdevums// Novadnieks, 17.03.2006 

Jonāne E.T. Virsmežniecībā Līvānos pieradina atjaunot mežus// Latgales Laiks, 14.02.2006 

Kirillova L. Preiļu rajona mežus vētra ir saudzējusi// Novadnieks, 18.01.2005 

Rajonā noslēgušās “Meža dienas 2005”// Novadnieks, 10.06.2005 

Jaudzema M. Preiļu rajonā turpinās “Mežu dienas”// Vietējā, 27.05.2007 

Rudzīte, A. Atjaunošanas rezultāti rajona mežos// Novadnieks, 29.11.2005 

Rudzīte,A. Latvijā sākušās Meža dienas// Vietējā, 16.04.2004 

Preiļu jaunieši stāda mežu// Vietējā, 07.05.2004 

Rudzīte,A. Godināja labākos jaunā meža kopējus// Novadnieks, 22.10.2003 

Rudzīte,A. Rajonā sākas Meža dienas// Novadnieks, 10.04.2004 

Kirillova L. Jaunieši piedalās Latvijas mežu atjaunošanā// Novadnieks, 28.04.2004 

Kancāne E. Latgales mežu sirds- Preiļu virsmežniecība// Meža Avīze.-2004.- februāris 

Rancāne L. Cirsma rāda, kāds saimnieks mežam// Novadnieks, 14.04.2004 

Konkursa “Par labāk atjaunoto un izkopto meža platību Preiļu rajonā” Nolikums// Novadnieks, 
08.06.2004 



 

4 
 

Kirillova L. Preiļu virsmežniecībā izmēģināja tehniku purvu ugunsgrēku dzēšanai// Novadnieks, 
03.09.2004 

Pagastu un pilsētu lauku teritoriju meža zemes vidējais novērtējums un ģeogrāfiskā 
novietojuma vidējais koeficients// Latvijas Vēstnesis, 29.01.1999 

Aicinām atpūsties Latvijas valsts mežos// Latvijas Avīze, 11.11.2004 

Kraukle G. Stabulniekos veidos jaunu mežniecību// Novadnieks, 05.03.2003 

Kirillova L. Preiļu virsmežniecība saņems kāpurķēžu pašgājēju purvu ugunsgrēku dzēšanai// 
Novadnieks, 16.07.2004 

Kirillova L. Katrā mājā- pa vienai Ziemassvētku eglītei// Novadnieks, 07.12.2004 

Rudzīte, A. Kā saimniekojam savā mežā?// Novadnieks, 12.11.2004 

Rancāne L. Vissvarīgākais- kārtīgi padarīts darbs. (Intervija ar Vladimiru Prisjaginu)// 
Novadnieks, 24.12.2003 

Līvānu mežniecībā jauns mežzinis. Privāto mežu īpašniekus vērtēs stingrāk. Līgums ar 
mežizstrādātāju- cilpa kaklā?// Novadnieks, 19.02.2003 

Mežu dienas. Mežu apsaimniekošana Rudzātu pagastā LR laikā// Būmanis Jānis. Mazā Zemgale 
laikmetu griežos.- Rīga, 2003.- 306.-308.lpp 

Kraukle G. Latvijas mežinieki iemēģina jauno Steķu šautuvi. Meža dienesta darbinieki sporto 
Zolvā. Atskaitās par padarīto valsts mežos. Ko darīt , ja mežs ir aizsargjoslā// Novadnieks, 
06.07.2002 

Kraukle G. Meža zagļu kļūst mazāk. Zināmi aļņu un stirnu medību rezultāti. Vērtē meža dienesta 
darbiniekus. Veido aizsargājamo dabas teritoriju tīklu. Lapsas vakcinēs pret trakumsērgu// 
Novadnieks, 04.01.2003 

Kirillova L. Mežu dienās- ar domu par Latvijas nākotni// Novadnieks, 14.05.2003 

Kraukle G. Meža dienās aicina darboties praktiski// Novadnieks, 09.04.2003 

Kirillova L. VAS ”Latvijas valsts meži” pabeigusi valsts mežu sertifikāciju// Novadnieks, 
14.05.2003 

Rudzīte D. Saunas pagastā iestādīts egļu mežs 24 hektāru platībā// Vietējā, 09.05.2003 

Preiļu rajons. Preiļu virsmežniecība// Latvijas Vēstnesis, 29.10.2003 

Meža lapa. Stirnu pārziemošana mednieku rokās. Aicina neuzticēties aizdomīgiem mežu 
uzpircējiem. Meža darbiniekiem būs nepieciešama augstākā izglītība// Novadnieks, 05.01.2002 

Izcirstās platības un krājas republikas pilsētās un rajonos (virsmežniecībās) 2002.gadā// Vides 
rādītāji Latvijā 2002.gadā.-Rīga,2003 

Platacis J. Mežziņi seminārā spriež par meža ieaudzēšanas problēmām// Vietējā, 01.11.2002 

Kraukle G. Informē VND Preiļu virsmežniecība. Privātie atjauno vairāk mežu// Novadnieks, 
30.11.2002 

Mežs- uzlādētājs// Praktiskais Latvietis, 17.08.2001 

Kraukle G. Samazinās meža pārkāpumu skaits// Novadnieks, 14.11.2001 



 

5 
 

Latgalē meži neizzudīs// Neatkarīgā Rīta Avīze, 27.11.2002 

Kraukle G. Meža lapa. Jersikā atklāj pirmo meža mācību taku. Jauni meža atjaunošanas 
noteikumi// Novadnieks, 27.10.2001 

No mežu zagļiem nav ko piedzīt. Meža dienās sadarbosies ar skolām. Krastu mežos atkal atļauta 
saimnieciskā darbība// Novadnieks, 20.03.2002 

Visi apmežošanas projekti apstiprināti// Novadnieks, 13.04.2002 

Jānis Klaužs, Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietnieks, VAS “Latvijas valsts meži” 
Dienvidlatgales mežsaimniecības izpilddirektors// Latgales Laiks, 22.06.2002 

Kraukle G. Meža lapa. Jauno šautuvi cer pabeigt jūlijā. Saimniecisko darbību regulēs jaunie 
dabas aizsardzības noteikumi. Virsmežniecība plāno atteikties no kailciršu stigošanas// 
Novadnieks, 13.06.2001 

Rancāns A. Lai būtu vieglāk dialogā ar mežu// Novadnieks, 20.01.1994 

Karstajā vasarā- neviena ugunsgrēka// Novadnieks, 18.08.2001 

Sirdslieta- zaļais mežs// Novadnieks, 05.05.2001 

Jonāne E.T. Jānim Klaužam vārds palīdz un dara atbildīgu// Latgales Laiks, 22.06.2001 

Kraukle G. Pašvaldību vadītāji Aglonā stāda mežu// Novadnieks, 21.04.2001 

Kraukle G. Par mežzini vēl tikai topu. (Trešdienas intervija ar Elmāru Skuķi)// Novadnieks, 
25.04.2001 

Šņepsts K. Jāmācās mežu audzēt un saudzēt// Vietējā, 16.02.2001 

Šņepsts K. Dabai patīk “strādāt” pie labiem saimniekiem// Vietējā, 22.03.2001 

Rancāne L. 2000.gadam- 200 ozoli// Novadnieks, 28.04.1999 

Kraukle G. Aprīlī tradicionālās meža dienas// Novadnieks, 11.04.2001 

Rancāns A. …un ceļa malā šalkos sils// Novadnieks, 18.04.2000 

Rancāns A. Preiļu virsmežzinis Māris Bondars// Novadnieks, 18.04.2000 

Jonāne E.T. Dienvidlatgales mežsaimniecībā stāda mežu un apkaro zagļus// Latgales Laiks, 2000. 

Kraukle G. Kolektīvajās medībās labi guvumi// Novadnieks 

Eiduks A. Dienvidlatgalē veiksmīga mežkopība// Dienas Bizness, 30.05.2000 

Kursīte D. Līvānu virsmežniecībai augusts aizvadīts ar devīzi “ ne dienu bez ugunsgrēka”// 
Novadnieks, 07.09.1996 

Kraukle G. Mežu ugunsgrēku dzēšanā trūkst cilvēku// Novadnieks, 17.08.2000 

Eiduks A. Dienvidlatgalē veiksmīga mežkopība// Dienas Bizness, 30.05.2000 

Kraukle G. Meža zagļus liek aiz restēm// Novadnieks, 21.09.2000 

Rancāns A. Darbu sākusi Preiļu virsmežniecība// Novadnieks, 11.12.1999 

Grīnberga M. Preiļu rajonā deg meži lielās platībās// Diena, 19.07.1995 

Rancāns A. Mežiem- divi saimnieki// Novadnieks, 19.02.2000 



 

6 
 

Rancāns A. Neatstāt zemi novārtā// Novadnieks, 10.04.1999 

Iļjina A. Lauku aktualitātes. Zemes reformai trūkst līdzekļu, bet tā turpinās// Novadnieks, 
07.10.1993 

Dziesma M. Sākušās meža dienas// Novadnieks, 02.05.1998 

Dziesma M. Par ugunsnovērošanas torņiem// Novadnieks, 13.05.1998 

Rancāns A. Zemnieku saeima- vienprātīgo saiets// Novadnieks, 23.01.1999 

Iļjina A. Mežsaimniecība. Nav īstu medību fanu, ir tikai gaļas mednieki… Slimības posta gan 
valsts, gan privātos mežus// Novadnieks, 25.01.1997 

Rancāns A. Praktikums mežu kopējiem un īpašniekiem// Novadnieks, 17.02.1999 

Gončarovs A. … Bet meži aug// Zeme.-15.novembrī 

Rancāns A. Un zemniekam nolaižas rokas//Novadnieks,29.04.1993 

Iļjina A. Zemnieki spriež par mežistrādi// Novadnieks, 29.04.1993 

Meži Grāveru pagastā 

Priedītis K. Dabas bagātību krātuves sardzē// Ļeņina Karogs, 18.09.1982 

Dzenis J. Mūsu rajona mežu rītdiena// Ļeņina Karogs, 01.10.1981 

Brūdere A., Broka I. Mūsu mežs// Ļeņina Karogs, 18.09.1982 

Lielāku vērību kolhozu mežsaimniecībai// Ļeņina Karogs, 21.11.1961 

Petrovs P. Vēl vienmēr ierindā// Ļeņina Karogs, 26.09.1961 

Heinackis I. Kārtību kolchozu mežu saimniecībā// Ļeņina Karogs 

Vīksna Z. Rekonstruē mežu audzes// Ļeņina Karogs, 11.10.1950 

Virsmežniecības// Maldups A., Valsts adrešu kalendārs 1940.gadam 

Rušonu virsmežniecība// Rīkojumu Vēstnesis, 22.04.1942 

Ievāc meža dzintaru// Cīņa, 06.08.1969 

Par tēvzemi// Meža Dzīve, 01.01.1944 

Pārcelti uz pašu lūgumiem// Meža Dzīve, 01.10.1930 

Klaustiņš O. Līvānu virsmežniecība// Daugavpils apriņķis.- Dzīve un Darbs.- R.,1937.- 96.-97.lpp 

Lielākais meža dienu darbs Latgalē// Latgales Vēstnesis, 10.05.1937 

Sagatavota celmu malka// Latgales Vēstnesis, 18.01.1937 

Amatnieks K. Koku dziesmā klausoties// Ļeņina Karogs, 16.09.1976 

Буткевича Я. Идут лесорубы по снежной целине// Ленина Карогс,25.02.1969 

Tā vajag rīkoties katram. Stāsts par meža stūrīti Daugavas krastā// Daugavas Vēstnesis, 
24.04.1940 

Attēls: Meža dienas 1937.g. pavasarī Ārdavā 

Ezera piekrastes meži// Ozols J. Meža palīggrāmatiņa.-R., 1927 



 

7 
 

Kalvāns R. Pienācīgu uzmanību mežu saimniecībai// Ļeņina Karogs, 08.03.1957 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


